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ÚVOD

Rozhlédneme – li se pozorně po ulici, do okolí škol, na dětská hřiště, do

nákupních či zábavných center, můžeme si povšimnout, že dětí a

mladých lidí s obezitou přibývá. Nadváha a obezita však nejsou

problémem pouze estetickým a sociálním a vzhledem k patogenezi řady

onemocnění, ke kterým nadměrná hmotnost přispívá a na jejichž vzniku

se podílí, bychom neměli tuto problematiku podceňovat. Pracuji na

oddělení hygieny dětí a mladistvých Krajské hygienické stanice

Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě. Ve své praxi se dětmi a

mladistvými setkávám často a mám tedy (alespoň částečně) možnost

sledovat nejen to, jak prospívají, ale také to, jak se během dne stravují –

především o přestávkách a v polední pauze. Cílem mé bakalářské práce

na téma „ Stravovací návyky mládeže“ je posoudit úroveň stravovacích

zvyklostí žáků středních škol. Chtěla bych ověřit nakolik je strava

dospívajících pestrá a vyvážená po celý den. Jaké jsou rozdíly ve

stravování mezi žáky střední odborné školy a mezi žáky navštěvující

gymnázium a také, zda má dojíždění do školy negativní vliv na stravovací

režim žáků.

V teoretické části popisuji fakta a informace o výživě, výživová doporučení

pro děti a mladistvé, které jsem nastudovala v literatuře a v internetových

zdrojích.

Praktickou část zahrnují hypotézy, metodický postup a vlastní šetření

zaměřené na ověření stravovacích zvyklostí žáků středních škol.
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1. SOUČASNÝ STAV
Na přelomu 20. a 21. tisíciletí se stává obezita celosvětovou epidemií,

která postihuje země hospodářsky vyspělé i země rozvojové.

V evropských zemích i v České republice dosahuje prevalence obezity u

mužů 10 -20 % a u žen pak 15- 30%. Předpokladem (WHO) je, že v roce

2015 bude na světě 700 miliónů obézních a 2,3 miliardy lidí s nadváhou.

Velmi smutným faktem je, že ročně přibude až 400 000 obézních dětí. (1)

Longitudinální epidemiologická studie realizovaná v roce 2005 Českou

obezitologickou společností ve spolupráci se společností STEMMARK „

životní styl a obezita“ ve svých hlavních zjištěních přinesla fakta o tom, že

10% dětí ČR trpí nadváhou a dalších 10% těchto dětí trpí obezitou. Studie

přinesla informace o tom, že výskyt nadváhy u dítěte souvisí s výskytem

nadměrné hmotnosti v rodině. Děti s nadměrnou hmotností vypijí více

nápojů s obsahem cukru než děti s normální váhou. Děti ve věku 6 -12 let

nadměrně konzumují volné tuky a sladkosti, dále potraviny z kategorie

maso, ryby, vejce a luštěnin. Vliv na BMI má zvýšená konzumace

sacharidů (především nápojů s vysokým obsahem cukrů, brambor či

obilninových výrobků) a v menší míře nižší pohybová aktivita.

Nejnovější poznatky jsou uvedeny např. v „Národní zprávě o zdraví a

životním stylu dětí a školáků“ na základě mezinárodního výzkumu

uskutečněného v roce 2010 v rámci mezinárodního projektu Health

Behaviour i School – agend Children: WHO Cross – National study

(HBSC). Výzkum upozorňuje na nárůst dětské obezity, která ve vyspělých

zemích dosahuje téměř epidemických rozměrů ( Currie et. al., 2008,

Jansen et. al. 2005).

Obezita je podmíněna geneticky, ale především způsobem života -

životním stylem s stravovacím režimem. (Vígnerová et. al., 2007) (3)

Hlavní příčinou vzniku nadváhy a obezity dětí je zhoršující se životní styl a

především nerovnováha mezi energetickým příjmem a výdejem. Zvyklosti

v oblasti stravování prezentují autoři (Střítecká, Hlúbik, 2012), kteří

odbornou veřejnost seznamují prostřednictvím článku s projektem „
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Stravovací návyky žáků základních škol – porovnání dětí s normální

hmotností a děti s nadváhou nebo obezitou“, který byl uveřejněn

v časopise Hygiena 2012.57(4).128-134 (2)

Ve studii nalezneme informace o stravovacích zvyklostech žáků ve věku 8

-14 let, které potvrzují asociaci mezi stravovacími návyky, fyzickou

aktivitou, životním stylem a nadváhou / obezitou dětí ve věku 8 -14 let, kdy

ve všech sledovaných parametrech měly děti s nadváhou nebo obezitou

vždy horší výsledky než děti s váhou normální. Závěrem konstatovali, že

stravovací návyky se s věkem mění. S klesajícím vlivem rodičů klesá

pravidelnost i četnost konzumovaných jídel. Klesá počet žáků

navštěvujících školní jídelnu a naopak stále více žáků začíná vyhledávat

fastfood. Nesprávné stravování vede k řadě onemocnění a neposlední

řádě k nárůstu váhy a vzniku obezity. Nutno podotknout, že většinu

návyků si děti nesou z domova. Projekt vznikl s podporou Ministerstva

zdravotnictví ČR Projekt podpory zdraví č. 9985. (3)
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2. VÝŽIVA
Výživa může být definována jako proces utilizace potravy. Jedná se o

složitý děj, který zahrnuje trávení, vstřebávání, transport, skladování,

metabolismus a vylučování výživových faktorů, nacházejících se

v potravě. (4)

Správná výživa je taková, která tělu zajistí pravidelný a hostečný přísun

energie a všech živin, které jsou důležité pro zdravý růst a vývoj

organizmu, a tím slouží k udržení dobré kondice po celý život. (5)

2.1 MAKRONUTRIENTY
Základními živinami, makronutrienty, jsou sacharidy (cukry a uhlohydráty),

lipidy (tuky) a proteiny (bílkoviny). Jsou zdrojem energie, které organismus

potřebuje pro svůj růst a vývoj. Pro organizmus nejsou jako takové

nezbytné, esenciální, jsou však produkty metabolismu. U bílkovin jsou to

aminokyseliny a dusík, u tuků některé nenasycené mastné kyseliny a

glycerol, u sacharidů glukóza i ostatní monosacharidy. (4)

2.1.1 Bílkoviny
Bílkoviny patří společně s tuky a sacharidy k hlavním živinám. Jsou

součástí

všech buněk organismu a musí být neustále obnovovány. Obsahují uhlík,

vodík, kyslík a dusík, mnohé i síru a fosfor, případně kovové prvky.

Bílkoviny jsou jediným zdrojem dusíku a síry, které nejsou obsaženy

v ostatních živinách.

Bílkoviny jsou hlavní stavební složkou podpůrných orgánů a svalstva. Plní

rovněž řadu fyziologických funkcí ( ve formě hormonů, enzymů a

protilátek. (6)

Bílkoviny z potraviny dodávají organizmu aminokyseliny a další dusíkaté

sloučeniny, které jsou potřebné pro tvorbu bílkovin tělu vlastních a dalších

metabolicky aktivních látek.(7)
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Základním stavebním kamenem bílkovin jsou L-alfa-aminokyseliny.

Spojením aminokyselin vznikají peptidy. Podle počtu přítomných

aminokyselin rozlišujeme – dipeptidy, tripeptidy a tetrapeptidy,

oligopeptidy, polypeptidy, proteiny – makropeptidy ( nad 100

aminokyselin).(6)

Rozdělení aminokyselin:

- esenciální (či nezbytné), které musí organizmus přijmout v potravě,

neboť si je nedovede sám vytvořit

- semiesenciální, ty jsou nezbytné v určitých situacích ( např. růst)

- neesenciální (postradatelné), organizmus sice potřebuje, ale

dokáže si je vytvořit

Dělení bílkovin z výživového hlediska:

- plnohodnotné (esenciální aminokyseliny v optimálním množství) -
vaječné a mléčné

- téměř plnohodnotné (některé esenciální aminokyseliny
nedostatkové) - živočišné svalové

- neplnohodnotné (některé esenciální aminokyseliny nedostatkové) -
veškeré rostlinné, bílkoviny živočišných pojivových tkání

Lakto – a ovolaktovegetariánství (smíšená strava z bílkovin rostlinného

původu, mléka vajec) je při příjmu doporučeného množství bílkovin a při

přiměřeném pokrytí energetické potřeby dostatečně zásobeni esenciálními

aminokyselinami. Pokrytí potřeby aminokyselin u přísně veganské stravy

vyžaduje u dospělých pečlivé sestavení jídelníčku. U malých dětí toho ve

většině případů dosáhnout nelze. (7)

S ohledem na sníženou stravitelnost smíšené stravy je doporučený přísun

bílkovin 0,8g/kg/den. Ve vyvážené smíšené stravě se podílí bílkoviny na


[…]


šunka apod., které pro svůj vysoký obsah solí, tuků a jiných přídatných

látek vhodné nejsou. Do skupiny ostatní jsem zařadila různé druhy

cukrovinek, slaných pochutin apod. ale také tuk a cukr skrytý v uzeninách,

slazených nápojích, smetanových sýrech a jogurtech apod. Nad

doporučené množství těchto pochutin ten den konzumovala zhruba stejná

část respondentů jako těch, kteří se jim vyhnuli.

Dostatečné množství tekutin ten den vypila většina žáků středních škol.

Pitný režim byl pestrý od čisté kohoutkové vody, přes vody se sirupem, po

minerální neslazené a slezené vody a čaje. Překvapivě v ojedinělých

případech byly konzumovány nápoje kolového typu či energetické nápoje.
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HODNOCENÍ NUTŘIČNÍHO SKÓRE dle WHO

Zcela nedostatečná kvalita výživy s nutnou okamžitou nápravou by

v hodnoceném dni byla u 8 (32%) gymnazistů a 14 (56%) žáků střední

školy.

U 12ti (48%) gymnazistů a 10 (40%) žáků střední školy není výživa

z hlediska kvality dostatečná a je zapotřebí větších změn, aby ji bylo

možno hodnotit alespoň jako dostatečnou. 4 gymnazisté 4 (16%) a jeden

žák střední školy 1 (4%) má ve stravě ještě rezervy, ale nebude příliš

obtížené udělat pozitivní změny a výživa bude úplně bez chyb. Pouze

v jednom případě ze všech jsem vyhodnotila pondělní stravování jako

výborné a zcela v pořádku. Nejvíce respondentů bylo ohodnoceno 4 -6

body - tito by potřebovali provést ve skladbě a pestrosti svých jídelníčků

větší změny.
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SOUHRN

Na přelomu 20. a 21. tisíciletí se stává obezita celosvětovou epidemií,

která postihuje země hospodářsky vyspělé i země rozvojové.

V evropských zemích i v České republice dosahuje prevalence obezity u

mužů 10 -20 % a u žen pak 15- 30%. Smutným faktem je že se tento

zdravotní problém stále více týká dětí a dorostu. Nadváha a obezita však

nejsou problémem pouze estetickým a sociálním a vzhledem k patogenezi

řady onemocnění, ke kterým nadměrná hmotnost přispívá a na jejichž

vzniku se podílí, bychom neměli tuto problematiku podceňovat. Hlavní

příčinou vzniku nadváhy a obezity dětí je zhoršující se životní styl a

především nerovnováha mezi energetickým příjmem a výdejem.

V nejnovějších studiích se dále dočteme o tom, že stravovací návyky se

s věkem mění. S klesajícím vlivem rodičů klesá pravidelnost i četnost

konzumovaných jídel. Cílem této práce bylo provést malou sondáž mezi

žáky dvou typů středních škol a posoudit úroveň jejich stravovacích

zvyklostí. Chtěla jsem ověřit, zda jsou rozdíly ve stravování mezi žáky

střední odborné školy a mezi žáky navštěvující gymnázium. Zajímalo mě

nakolik je strava dospívajících pestrá a vyvážená po celý den a zda má

dojíždění do školy negativní vliv na stravovací režim žáků. Cílovou

skupinou byli žáci 1. ročníku Střední školy gastronomie, oděvnictví a

služeb a žáci 1. ročníku gymnázia.

Sledované parametry byly hodnoceny formou četnosti (%), hodnocení

výživové spotřeby bylo provedeno převedením konzumovaného jídla na

jednotlivé porce potravinové pyramidy a porovnány s doporučeními.

Konečné hodnocení bylo provedeno tzv. hodnocením nutričního skóre dle

WHO. Všechny sledované parametry (stravovací zvyklosti, skladba a

pestrost stravy) vyšly většinou ve prospěch žáků gymnázia. Největší

rozdíly byly zjištěny v zařazení a pravidelnosti jednotlivých jídel, kdy

naprostá většina žáků střední odborné školy nesnídá, neobědvá ve školní

jídelně, ale až pozdě odpoledne nebo večer doma, nemá zájem o zdravou

výživu a zdravý životní styl a hůře plní doporučení potravinové pyramidy.
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SUMMARY
At the turn of the 20th and 21st Millennium obesity is becoming a

worldwide epidemic that affects the country economically developed and

developing countries.

In European countries and also in the Czech Republic, the prevalence of

obesity is amounts in men from 10% to 20% and in women from 15 to

30%. The sad fact is that this health problem is increasingly affecting

children and adolescents. Overweight and obesity are not only an

aesthetic problem and a social relation and because of the pathogenesis

of many diseases for which excess weight contributes to this issue should

not be underestimated. The main cause of overweight and obesity in

children is deteriorating lifestyle and especially an imbalance between

energy intake and expenditure. In recent studies can find that eating habits

are changing with the age. With the declining influence of parents

decreases the regularity and frequency of consumed meals. The aim of

this study was to perform a little probing between students of the two types

of secondary schools and assess their level of eating habits. I wanted to

check whether there are differences in eating habits among students of

secondary vocational schools and among students attending high school. I

was wondering how the diet of adolescents varied and balanced

throughout the day, whether the traveling to school has negative impact on

the diet of students. The target group of students were first class of High

school of Gastronomy, Clothing and Services and students of first class of

High school.

Consumption was done by converting the consumed food into individual

serving of the food pyramid and compared with recommendations. The

final evaluating was made by the nutritional score according to WHO. All

monitored parameters (eating habits, diet composition and diversity) were

mostly better in the case of the students of the Secondary school. The

largest differences were found in the classification and regularity of meals,

when the vast majority of students of vocational schools are skipping

breakfast, don’t attend the school canteen, are not interested in healthy

eating and healthy lifestyle recommendations and are no able Monitored
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parameters were evaluated by frequency in %, assessment of nutritional

to fulfill the food pyramid.
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