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 Oponent práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

2

Tématem práce je výživa dětí a mládeže se zaměřením na problematiku obezity a nadváhy. Teoretická část je

tvořena kapitolami o hlavních živinách, vitaminech a minerálních látkách, výživě dětí a mladistvých. Velmi

obšírná kapitola je věnována výživovým doporučením pro dospělé a děti, a dále pak metodám hodnocení

výživového stavu dětí a metodám sledování spotřeby. Některé kapitoly jsou sepsány velmi stručně a schematicky,

jiné jsou podrobné nebo zbytečné.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

2

Autorka čerpala informace především z knihy Referenční hodnoty pro příjem živin a Manuálu prevence

v lékařské praxi. Seznam citací je uveden velmi nepřesně a s chybami, totéž platí o citacích uváděných v textu.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

1

Cíle práce a hypotézy jsou stanoveny, výsledky jsou prezentovány velmi nepřehledně formou textu a koláčových

grafů. Souhrnný přehled či porovnání výsledků v jednotlivých školách přehledně chybí, nejsou diskutovány

výsledky jiných obdobných studií. Praktický i teoretický přínos práce je malý vzhledem k nejasně definovaným

výsledkům, chybějící diskusi a příliš obsáhlému a nepřehlednému závěru. Výsledky práce jsou také limitovány

malým počtem účastníků v obou souborech.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

1

Formální zpracování práce je akceptovatelné, rozsahem práce odpovídá požadavkům. Formátování textu je

místy zanedbané (str.9–37), některé pojmy nejsou dostatečně vysvětleny (glykemický index), jiný text je zase

nadbytečný (např. charakteristika jednotlivých škol). Chybí seznam příloh uvedených v závěru práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem:

doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

dobře
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka